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1 Úvod a cíl práce

Lidská práce je základním výrobním faktorem, který podniky vyuţívají při produkci

statků a sluţeb. Pro efektivní a produktivní vyuţívání tohoto výrobního faktoru musí

podniky nastavit systém odměňování tak, aby na jedné straně zajistil motivaci

zaměstnanců a na druhé zabezpečil nákladovou efektivnost podniku.

V současné době je nutné, aby podniky nahlíţely na systém odměňování komplexně.

Jiţ není moţné nahlíţet na zaměstnance pouze jako na náklady. V minulých dobách

bylo nahlíţeno na systém odměňování v podniku jako na oblast mzdovou. V posledních

letech, vlivem globalizace, podniky do systému odměňování, jeţ by dlouhodobě

zajišťoval motivací svých zaměstnanců, integrují i další sloţky, a tím byl vytvořen

systém celkové odměny (total compensation). Tento systém v sobě, kromě oblasti

mzdové, zahrnuje oblasti vzdělávání a rozvoje, zaměstnanecké výhody a pracovní

prostředí.

Kvalitní a spravedlivý systém odměňování je také nezbytnou podmínkou pro

zajištění konkurenceschopnosti podniku, která je v současné globalizované ekonomice

nezbytnou podmínkou pro trvale udrţitelný rozvoj podniku. Vhodné nastavení systému

pak v podniku zajišťuje motivaci zaměstnanců, která je hnacím motorem pro inovační

myšlení zaměstnanců. Z uvedeného vyplývá, ţe lidský kapitál v podniku hraje

významnou roli.

Cílem uvedené práce bude posoudit moţnost vyuţití systému celkové odměny ve

vybraném výrobním podniku a doporučit návrhy ke zlepšení současného systému

odměňování.
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2 Literární rešerše

2.1 Mzdový systém

Soubor prostředků, pravidel, metod a forem, zajišťujících stejnost i odstupňování

mzdových úrovní a závislosti mezd, souhrnně vytváří podnikový mzdový systém.

Ideálním cílem podnikového mzdového systému je zajištěním závislosti dosáhnout

souladu podnikových záměrů (ziskovosti, konkurenceschopnosti produktů, nákladů,

kvality, produktivity, pruţnosti ohlasu na potřeby trhu aj.) s motivací zaměstnanců

k práci zajišťující tyto záměry a s jejich spokojeností s úrovní, způsoby a formami

poskytování mezd (odměňování). K takovému ideálu se kaţdý konkrétní podnikový

mzdový systém vţdy jen blíţí, jeho reálná podoba se utváří pod vlivem souboru

vnějších a vnitřních souvislostí a kompromisů mezi zájmy zaměstnavatelů a

zaměstnanců a jejich dílčích skupin a vrstev (vlastníci, management, odborníci, středně

kvalifikovaní a méně kvalifikovaní zaměstnanci, odborově organizovaní a

neorganizovaní, různé sociální skupiny – podle věku, muţi a ţeny atd.) (Kocourek &

Trylč, 2004).

Podle Kleibla, Hüttlové a Dvořákové (1998) je mzdový systém souhrn jak vnitřních,

tak i vnějších vlivů, které musí systém řízení při stanovení zásad, cílů a postupů při

stanovení mzdové politiky firmy respektovat.

Mzdový systém je především:

- nástrojem rozdělování prostředků na mzdy,

- nástrojem stimulace k dosahování cílů zaměstnavatele,

- mechanismem regulace personálních výdajů (nákladů),

- prostředkem ochrany zaměstnanců ve mzdové oblasti, např. při kolektivním

vyjednávání (Tomší, 2008).

2.1.1 Varianty mzdového systému

Z hlediska způsobu vyjádření můţe mít podnikový mzdový systém řadu variant:

a) pravidla (zpravidla nepsaná), která podnikatel (vlastník) uplatňuje při uzavírání

individuální dohody (smlouvy) o podmínkách a úrovni poskytování mzdy
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jednotlivých pracovníků a při změnách těchto dohod nebo při jednostranném

stanovení (nabídce) mzdy,

b) interní podnikovou směrnici (pokyn) vymezující okruh a postup osob oprávněných

k uzavírání a změnám individuálních dohod (smluv) o poskytování mezd

jednotlivým pracovníkům; směrnice (pokyn) je určena jen oprávněným osobám a

s jejím celkovým obsahem nejsou zaměstnanci, s nimiţ se dohoda uzavírá,

seznamováni,

c) podnikovou kolektivní smlouvou, v níţ se podrobně upravují mzdové otázky,

přičemţ základní součástí této úpravy je podnikový mzdový systém (ve smyslu shora

uvedené obsahové charakteristiky),

d) podnikový mzdový předpis, jehoţ základní sloţku tvoří podnikový mzdový systém

ve výše charakterizovaném obsahovém pojetí, podnikový mzdový předpis zpravidla

obsahuje i další souvislosti poskytování mezd, popř. souvisejících a obdobných

plnění (např. odměna za pracovní pohotovost), zaměstnancům (Kocourek & Trylč,

2004).

2.1.2 Faktory ovlivňující mzdový systém

Faktory, které podstatně ovlivňují pojetí, konstrukci systému a výběr prvků systému,

jsou jednak vnější (mimopodnikové), jednak vnitřní (podnikové).

Z vnějších faktorů jsou podstatné zejména hospodářské a sociální faktory, především

fáze hospodářského vývoje (cyklu), tj. zda se v etapě oţivení nebo útlumu nachází

národní ekonomika jako celek, obor (branţe), v níţ podnikatelský subjekt působí, a

území (lokalita), na němţ podniká. Obdobně významný je vliv intenzity (míry)

konkurenčního prostředí na trhu produktů (výrobků a sluţeb) obecně a na oborovém a

územním trhu, na kterém podnik působí, zvláště. Specificky působí situace na

celkových a dílčích (profesních, územních) trzích práce, tj. stav nabídky a poptávky po

práci (pracovních silách); vliv tohoto trhu je modifikován silou a charakterem politiky

odborů.

Vnitropodnikových faktorů, které podstatně ovlivňují pojetí a konstrukci

podnikového mzdového systému, je celá řada. Jde o faktory ekonomické, sociálně-

personální a organizačně technické.
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Z ekonomických faktorů jsou podstatné zejména:

- hospodářská pozice firmy, její postavení na trhu, konkurenceschopnost,

- úroveň nákladů – celkových, mzdových a obdobných osobních nákladů,

- rentabilita (ziskovost) podnikání,

- velikost firmy z hlediska počtu zaměstnanců (Kocourek & Trylč, 2004).

Mzdotvornými faktory rozumíme takové faktory, jejichţ vliv je ţádoucí ze

systémového hlediska do nástrojů (prvků) mzdového systému promítnout.

Obecně jsou vymezeny čtyři skupiny faktorů ovlivňujících stanovení mzdy:

1. Pracovní funkce v podniku

Touto skupinou faktorů jsou hodnoceny a oceněny poţadavky pracovní funkce nebo

jiné pracovní činnosti z hlediska jednotlivých nároků pracovní činnosti na potřebné

vlastnosti, znalosti a dovednosti pracovníka, který má tuto činnost vykonávat.

2. Výsledek práce a pracovní chování

Tato skupina faktorů nehodnotí osobnost pracovníka, ale slouţí k ocenění míry

plnění pracovních úkolů, to znamená k ocenění osobního nasazení pracovníka a jeho

přínosu k dosaţení podnikových cílů.

3. Mimořádné okolnosti práce

Mimořádné okolnosti jsou podmíněny osobou pracovníka, jeho sociálním

postavením, zvláštními pracovními podmínkami či pracovně právními opatřeními.

Mimořádné okolnosti jako nárokové mzdotvorné faktory jsou určeny zčásti zákonem

(jako minimální sazby), a mohou být určeny nebo upraveny dohodou jednotlivce

(v pracovní smlouvě) nebo výsledkem kolektivního vyjednávání odborů a

zaměstnavatelů (podniková smlouva nebo vyšší kolektivní smlouva odborových svazů a

svazů zaměstnavatelů) a zčásti jsou ponechány v pravomoci podniku (vnitřní mzdový

předpis tam, kde není kolektivní smlouva).

4. Situace na trhu práce

Mzdová politika podniku je ovlivněna nabídkou a poptávkou na trhu práce utvářející

trţní cenu práce v daném regionu (regionální vliv) nebo u určité profese (trh práce

profesí), je ovlivněna intenzitou konkurence jak na straně nabídky tak poptávky i vztahy

sociálních partnerů (Kleibl, Hüttlová & Dvořáková, 1998).
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2.2 Odměňování

Odměňování je velmi významnou oblastí pro organizaci i pro pracovníka.

Odměňování je realizováno ve formě mzdy, platu či jiné peněţní nebo nepeněţní

odměny, je kompenzací za vykonanou práci. Odměna za vykonanou práci a další


[…]


velké procento zaměstnanců (20%) moţnost nevím, moţnost si uvědomuje 45% a 35%

62

tuto moţnost nepociťuje. Je umoţněno vzdělávání a prohlubování znalostí pomocí

školení, sebevzdělávání, tištěných materiálů, koučinku, mentoringu a večerních

seminářů. Těchto moţností vyuţilo dle vyjádření 46%. Zbylí zaměstnanci těchto

moţnosti dosud nevyuţili. Moţnost kariérního postupu pociťuje 31% zaměstnanců,

43% ne a zbylých 26% neví. Posledním kvadrantem je pracovní prostředí, kde

z dotazníku vyplynuly tyto poznatky. Zaměstnanci jsou spokojeni s pracovním

prostředím (86%), spíše nespokojeno je cca 14%. To lze povaţovat za vyhovující

výsledek. Se stylem vedení, který je pro zaměstnance velmi důleţitý, je spokojeno 62%

zaměstnanců, 36% je spíše nespokojeno a tři zaměstnanci odpověděli, ţe neví. Za

problematickou oblast je povaţována oblast styl řízení (41%) a vztahy na pracovišti

(38%), dalších 19% zaměstnanců označilo za problematické pracovní prostředí. Zda

mohou otevřeně zaměstnanci řešit problémy a vyjadřovat své názory, zjišťovala

následující otázka. Necelá polovina zaměstnanců (48%) si toto myslí, zbylá část

zaměstnanců si myslí, ţe nemůţe, nebo si není jista. Největší motivací pro zaměstnance,

která povede k vyšším pracovním výkonům je vyšší finanční ohodnocení. Tuto moţnost

zvolilo 73%. Další, co by vedlo k vyšší motivovanosti je uznání od nadřízeného (9%),

profesní růst (8%) a v neposlední řadě moţnost jiné (10%), kde hlavní zvolené faktory

byly pocit jistoty, nálada ve společnosti, zlepšení pracovní atmosféry aj. S celkovým

systémem odměňování ve společnosti je spokojeno, spíše spokojeno, 53% zaměstnanců,

spíše nespokojeno či nespokojeno je 47%. Odpovědí na otázku, kterou oblast by bylo

vhodné zlepšit, byly se 49% peněţní odměny, vzdělávání a rozvoj 28% a pracovní

prostředí 12%.

Hlavní výsledky dotazníku z celkového pohledu nastínily, ţe ne vše je v podniku

vnímáno pozitivně. Systém benefitů je vnímám veskrze pozitivně, ovšem jiné oblasti

bohuţel takto vnímány nejsou.

Hlavní problémy ve sledovaném oddělení byly nalezeny v oblasti peněţních odměn a

vzdělávání a rozvoje.

Na základě provedené analýzy konceptu celkové odměny je moţno navrhnout tato

doporučení, která by zvýšila efektivnost systému odměňování ve sledovaném oddělení

podniku z komplexního pohledu. Mezi hlavní návrhy v oblasti peněţních odměn lze

zařadit zajištění lepší specifikace cílů, zvýšení frekvence hodnocení či zajištění

spravedlivosti v odměňování. V oblasti benefitů je navrţeno doporučení na změnu ve

struktuře benefitů a zlepšení systému objednávání benefitů. Z pohledu rozvoje je
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doporučeno provést podrobnou analýzu vzdělání v podniku a nabízení volných míst

interním zaměstnancům. Poslední oblastí je kvadrant pracovního prostřední, kdy je

doporučení na větší týmové zapojení zaměstnanců a jejich celoroční ocenění.

Problematika odměňování v podniku vyţaduje neustálou pozornost. Protoţe jedna

z primárních podmínek pro podávání vyšších výkonů zaměstnanců je jejich spokojenost

a motivace. Provedená analýza nám také ukázala, ţe moţnosti konceptu (systému)

celkové odměny jsou ve sledovaném podniku velké. Pouţitý koncept celkové odměny

nám v uvedené práci zobrazuje, ţe je v oblasti odměňování zaměstnanců stále co

zlepšovat. Ovšem je to běh na dlouhou trať a uţ to, ţe se podnik o tuto problematiku

velmi zajímá, je pozitivním krokem ke zlepšování.
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I. Summary

The concept of total compensation in the selected manufacturing company

The main aim of this thesis is to consider of utilisation of concept of total

compensation in selected manufacturing company. The conclusion should recommend

proposals to improve efficiency of employees reward based on the result of analysis. It

was used questionnaire survey in the chosen department of firm to reach the aim. The

analysis has found weaknesses in all quadrants of concept of total compensation. The

main weaknesses were found in quadrant I - cash rewards and in quadrant III - training

and development, but not the other two quadrants aren´t without problems. Based on the

result of analysis were proposed recommendations for every individual quadrant.

Key words: concept of total compensation, reward systém, employee benefits

Koncept celkové odměny ve vybraném výrobním podniku

Hlavním cílem diplomové práce bude posoudit moţnost vyuţití systému celkové

odměny ve vybraném výrobním podniku. Na základě zjištěných informací doporučit

návrhy ke zlepšení současného systému odměňování. Pro dosaţení cíle a získání

informací byl proveden dotazníkový průzkum, ve vybraném dílčím oddělení podniku.

Na základě provedené analýzy systému celkové odměny bylo zjištěno, ţe systém má

nedostatky, kterými se podnik bude muset zabývat. Hlavní nedostatky byly nalezeny

v I. kvadrantu – peněţní odměny a dále v III. kvadrantu – vzdělávání a rozvoj, přesto

ani další dva kvadranty nejsou bezproblémové. Na základě provedené analýzy systému

celkové odměny byly navrţeny doporučení, které by zvýšily efektivnost systému

odměňování v podniku z komplexního pohledu. Tyto byly navrţeny pro kaţdý kvadrant

zvlášť.

Klíčová slova: systém celkové odměny, odměňování zaměstnanců, zaměstnanecké

výhody
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