# Posudek vedoucího diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Bc. Zuzana Říhová

*Název diplomové práce:* KONCEPT CELKOVÉ ODMĚNY VE VYBRANÉM VÝROBNÍM PODNIKU

*Studijní obor:* Strukturální politika EU a rozvoj venkova

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Ekonomiky

*Vedoucí diplomové práce:* Ing. Tomáš Volek, Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

## Závěr

*Výsledek:* 96.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Ve kterém ze sledovaných kvadrantů celkové odměny v podniku vidí studentka největší možnosti ke zlepšení.

*Datum:* 26. 08. 2014

*Podpis vedoucího diplomové práce:*